Benzer bir seyyah eleştirisi için bakınız: Bernard Lewis, "Some English Travellers in the East" *Middle Eastern Studies*, Volume 4, No. 3, (Apr., 1968), sayfa 299

## On Altıncı Yüzyıl Tahrirleri

## Sancak/Nahiye:

1) GAZZE: I) 427 BOATD<sup>13</sup>, 932?/1525-26? II) 1015 BOATD<sup>14</sup>, 945?/1538? III) 265 BOATD<sup>15</sup>, 955/1548-49 IV) 304 BOATD<sup>16</sup>964 Recep/1557 Nisan V) 192 KKTD<sup>17</sup>, 1005/1596-97

2) KUDÜS: I) 427 BOATD, 932?/1525-26?<sup>18</sup> II) 1015 BOATD<sup>19</sup>, 945?/1538? III) 289 BOATD<sup>20</sup>, 961/1553-54 IV) 112 KKTD<sup>21</sup>, 970/1562-63 V) 178 KKTD<sup>22</sup>, 1005/1596-97

- <sup>13</sup> Kanunnamesi olmayan ve "Defteru'l-Mufassal Livâ-i Safed ve'l-Gazze ve'l-Kudûsi's-Şerif" başlığını taşıyan Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki defter, 321 sayfadan oluşmaktadır. Başlığın da işaret ettiği üzere defterin içinde sırasıyla Safed (1-160), Gazze (161-260) ve Kudüs (261-321) sancaklarına ait mufassal tahrir kayıtları bulunmaktadır. Bu deftere dayalı Gazze nahiyesi hakkında yapılan bir çalışma için bakınız: Nûfân Recâ Es-Sevâriye, "Nâhiyetü Gazze fi'n-Nisfi'l-Karnî'l-Evvel mine'l-Karnî'l-Âşiri'l-Hicrî/En-Nisfi'l-Evvel mine'l-Karnî's-Sâdîsî 'Âşerî'l-Milâdî Dirâse fi'l-İdâre ve's-Sükkân ve't-Timar" *El-Mecelletü'l-Ürdüniyye li'l-Târih ve'l-Âsâr, El-Mücelled 2, El-Aded 3*, 2008. Türkiye'de yapılmış bir diğer çalışma için bakınız: Ümit Koç, *1527-28 (H. 934) Tarihli Gazze Mufassal Tahrir Defteri'nin Değerlendirilmesi*, basılmamış yüksek lisans tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996.
- <sup>14</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde 1015 numarada kayıtlı mufassal tahrir defteri toplam 308 sayfadır. Kanunnamesi, padişah tuğrası ve tahrir tarihine dair bir malumat bulunmayan defterde Kudüs (180-309) ve Gazze (1-179) sancaklarının mufassal tahrir kayıtları vardır.
- <sup>15</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi 265 numarada kayıtlı defter 309 sayfadır. Kabi ve kanunnamesi mevcut olmayan defterin ilk sayfasında sancak hakkında icmal malumat verilmiştir. İkinci sayfada sancağın Gazze ve Remle olmak üzere iki nahiyeden teşekkül ettiği belirtilmiştir. 3, 4 ve 5.inci sayfalarda Gazze'deki Hâss-ı Hümayûn'un listesi verilmiştir. Abdülfakir Mehmed'in riyasetinde Derviş ve Ahmed adlı kâtiplerin tayin edilmesiyle tahrir 955/1548-49'da tamamlanmıştır. Bu deftere istinaden hazırlanan yüksek lisans tezi için bakınız: Sinan Yalçınkaya, *265 Numaralı Mufassal Tahrir Defterine Göre 1548 Yılında Gazze Sancağı*, basılmamış yüksek lisans tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006
- <sup>16</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi 304 numarada kayıtlı defter 323 sayfadır.

Yayımlanan bu defter için bakınız: Muhammed Adnan El-Bahît, Nûfân Recâ Es-Sevâriye, *Livâ'ü'l-Kudsî's-Şerif, Defter-i Mufassal (516) (970hc/1562-63ml)*, Amman, 2011
- <sup>22</sup> Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde (Ankara) 178 numarada (eski numarası 518) kayıtlı defterin kapağı, kanunnamesi, tuğrası ve defterin 1005/1596-97 senesinde Hasan bin Sinan ile Derviş Mehmed tarafından tutulduğuna dair kayıt vardır. Neşredilen bu defter için bakınız: Muhammed Adnan El-Bahît, Nûfân Recâ Es-Sevâriye, *Livâ'ü'l-Kudsî's-Şerif, Defter-u Mufassal (T.D. 515) (1005hc/1596-97ml)*, Amman 2012

- 1) SAFED: I) 427 BOATD, 932?/1525-26? II) 1038 BOATD<sup>23</sup>, 945?/1538? III) 72 KKTD<sup>24</sup>, 955/1548-49 IV) 300 BOATD<sup>25</sup>, Zilkade 970/Temmuz 1563 V) MAD 17738-559 BOATD<sup>26</sup>, 981?/1574? VI) 686 TD<sup>27</sup>, 1005/1596-97
- 2) NABLUS: I) 1038 BOATD, 945?/1538? II) 258 BOATD<sup>28</sup>, 955/1548-49 III) 100/549 KKTD<sup>29</sup>, 1005/1596-97
- 3) ACLÛN: I) 970 BOATD<sup>30</sup>, 945/1538 II) 266 BOATD<sup>31</sup>, 955/1548-49 III) 185 KKTD<sup>32</sup>, 1005/1596-97

<sup>23</sup> Safed (1-144) ve Nablus (146-299) sancaklarını ihtiva eden mufassal tahrir defteri, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde 1038 numarada kayıtlı olup kanunnamesi, tuğrası ve tarihi yoktur. Mezkûr defterin nakıslığından dolayı Safed'in mahalleleri ile Cire Nahiyesi (yalnızca dört köyün kaydı vardır.)

<sup>26</sup> Mad\_17738 numaralı defter 559 numaralı tahrir defterinin başıdır. Her iki defterde de kanunname, tarih ve tuğra mevcut değildir.

<sup>27</sup> III. Mehmed'in tahta çıkışının akabinde yeni padişahın emri üzerine Hasan bin Sinan ve Derviş Mehmed'in marifetiyle Safed sancağı 1005 (1596-97) yılında tahrire tabi tutulmuştur. Bu kayıt defterin ilk sayfasındadır ve ayrıca padişahın tuğrası bu sayfaya çekilmiştir. Devam eden 3-5. Sayfalarda Safed Kanunnamesi vardır. Kanunnamenin hitamından sonra 6. Sayfada Safed Livası'nın (Safed nahiyesi) mahallelerinin fihristi ile geri kalan nahiyelerin isimlerini zikreden sayfanın altında bir başka fihrist daha vardır.

1 numaralı sayfada sancağın icmalı; 3-4'te Nablus'un kanunnamesi; 5'te padişah hasları ile sancak beyi hasları ve timarlarına yer verilmiştir. 6'da Nablus'un fihristi vardır. Sayfa 7'de ise Dergâh-ı Âli Defteri Kâtiblerinden Kâtib Derviş ve Kâtib Ahmed tarafından 955/1548-49 senesinde sancağın tahrir edildiği kayıtlıdır.

<sup>29</sup> Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde (Ankara) mevcut olan defterin kabı var olup eski numarası 549, yeni numarası 100'dür. Kaptan sonraki sayfa müzeyyen ve boştur. Defterde kanunname, padişah tuğrası (III. Mehmed) ve Dergâh-ı Âli Mütferrikalarından Ahmed bin Derviş Muhammed ile Hasan bin Sinan tarafından 1005/1596-97 senesinde tutulmuş olduğuna dair malumat vardır.

<sup>30</sup> 128 sayfadan ibaret olan ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde 970 numarada müseccel defterin eksik de olsa bir kanunnamesi vardır. Ancak padişah tuğrası ve defterin tarihi mevcut değildir.

1.ci sayfada sancaktaki köylerin, mezraaların, timar ehlinin adedi, mücerred, hane ve muafaların sayıları verilmiştir. Sayfa 3'te Kanunname bulunmaktadır. Sayfa 9'da ise Kanuni Sultan Süleyman'ın emriyle Mehmed ve ona yardımcı tayin olunan Derviş ve Ahmed kâtiplerin marifetiyle 955/1548-49 senesinde, Aclun Sancağı'nın tahririnin ikmal edildiği kaydı vardır. Sancağın şehir ve kasaba nüfusuna dair bir makale için bakınız: Ünal Taşkın, "XVI. Yüzyılda Aclun Şehri ve Kasabalarının Nüfusu" Turkish Studies International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Volume 8/7 Summer 2013, sayfa 645-654.

<sup>32</sup> Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde (Ankara) 185 numarada (Eski Numara 532) kayıtlı defterin kapağı, tuğrası ve kanunnamesi vardır. Dergâh-ı Âli Mütferrikalarından Ahmed bin Derviş Muhammed ile Hasan bin Sinan tarafından 1005/1596-97 senesinde sancak tahrir edilmiştir. Neşredilen bu defter için bakınız: Muhammed Adnan El-Bahî, Nûfân Recâ Es-Sevâriye, Defter-i Mufassal Livâ'-i 'Aclûn Tapu Defteri rakam-i 185 Dirâseh ve Tahkik ve Tercüme, Amman, 1991

- 4) LECCÛN: I) 181 KKTD<sup>33</sup>, 1005/1596-97
5) MERC-i BENÎ ÂMİR: I) 192 BOATD, 945/1538<sup>34</sup>

Burada zikredilen tahrir defterlerin haricinde tarihleri belli olmayan "Defter-i evkâf-ı Nâblûs" başlığını taşıyan fakat varak 2b'de "Evkaâf-u Hazret-i Halîlurrahmân 'Aleyhi's-Salâtu ve's-Selâm der-Livâ'-i Nâblûs ma'a Livâ'-i Leccûn ve Livâ'-i Gazze 'an-mûceb-i defterin cedîd" kaydı bulunan 546 numaralı evkâf defter<sup>35</sup> ile Safed Sancağı'na ait harap olmuş 18054 numaralı Maliyeden Müdevver Defteri<sup>36</sup> ve hulasa olarak Gazze, Safed ve Salt-Aclun'un avarız hanelerinden bahseden 998 numaralı, 937/1530 tarihli Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve 'Arab ve Zü'l-Kâdiriyye Defteri<sup>37</sup> yukarıdaki listeye eklenebilir.

Akka, Taberiyye ve Cîre nahiyelerine ait bazı kuraların tahririne rastlanılan ve kötü bir vaziyette olan 18054 numaralı MAD defterinin üzerinde yaptığımız çalışmalar, onun on altıncı yüzyıla ait yeni bir tahrir defteri olduğunu ortaya çıkardı. Defter muhtemelen III. Murad devrine aittir. Bu defterler birlikte 937/1530 tarihli defteri de listeye eklediğimizde bölgenin en az sekiz kere tahrir edildiği ortaya çıkmaktadır.

Şam Eyaleti'nin güney sancaklarının on altıncı yüzyılda farklı zamanlarda tahrir eylemine tabi oldukları tabloda gözükmektedir. Safed yedi mufassal tahrir defteriyle en fazla tahrir defterine sahip sancaktır.

- Hütteroth, Wolf-Dieter, Kamal Abdulfettah, *Historical Geography of Palestine, Transjordan and Southern Syria in the Late 16th Century*, Erlangen 1977.
- inalcık, Halil, *Suret-i Defter-i Sancak-ı Arvanid*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1954
- Koç, Ümit, *1527-28 (H. 934) Tarihli Gazze Mufassal Tahrir Defteri'nin Değerlendirilmesi*, basılmamış yüksek lisans tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996.
- Lewis, Bernard, "A Jewish Source on Damascus Just After the Ottoman Conquest" *Bulletin of the School of Oriental Studies*, University of London, Volume 10, Issue 1 February 1940, 179-184.